Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Lei Municipal Nº 3.728/2015 e Lei Federal Nº 8.069/1990

EDITAL Nº 003/2024

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente- CMDCA no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal
3.728/2015 e as disposições do seu Regimento Interno convoca as entidades e
organizações que atuam na área da Infância e Adolescência, a participarem do
processo de escolha dos representantes da sociedade civil que irão compor o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de acordo com a
Resolução nº 010/2024 e deste Edital, no dia 09/07/2024.

Local: Centro Administrativo da Prefeitura de Lagoa Santa
          Av. Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2500, loja 28
          Bairro: Santos Dumont - Lagoa Santa
          Telefone: 3688-1447

CRONOGRAMA:

De 12/06/2024 à 01/07/2024: Apresentação do pedido de habilitação de
candidatura das entidades que atuam na defesa e promoção dos direitos da
criança e do adolescente, com registro no Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMDCA;

Data Atividade

12/06/2024 Publicação do Edital

Até 04/07/2024 Impugnação do Edital
12/06/2024 à 01/07/2024 Prazo para inscrições – das 9 às 16 horas

02/07/2024 Análise para inscrições

03/07/2024 Divulgação da lista de inscritos das Entidades Habilitadas

03 e 04/07/2024 Apresentação de recurso da relação dos candidatos Habilitados

05/07/2024 Publicação do resultado dos recursos

09/07/2024 Assembleia Geral das 09h às 11h

Até 15/07/2024 Publicação da relação de eleitos

 13/08/2024 Posse dos eleitos

Até 23/08/2024 Publicação do ato de posse pelo executivo municipal

        Lagoa Santa, 12 de junho de 2024

______________________________________________________________
Marcela Cristina Viana

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente